РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

_____сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

___________         № ______

О рассмотрении протеста прокурора

города Симферополя Вдовкина В.Г. от

19.10.2022 № /Прдп-86-22 и о внесении

изменений в решение 12-й сессии

Симферопольского городского совета I

созыва от 12.02.2015 №176 «Об

утверждении Правил благоустройства

территории муниципального

образования городской округ

Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым, протоколом

проведения публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального

правового акта от 14.09.2022 «О внесении изменений в решение 12-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 №176 «Об

утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым»,заключением

по итогам проведения публичных слушаний по обсуждению проекта

муниципального правового акта от 14.09.2022«О внесении изменений в

решение 12-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от

12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым»,рассмотрев протест прокурора города Симферополя Вдовкина В.Г. от

19.10.2022 № /Прдп-86-22 на Правила благоустройства территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым, утвержденные решением 12-й сессии Симферопольского городского

consultantplus://offline/ref%3D7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O

совета I созыва от 12.02.2015 №176, Симферопольский городской совет

Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Протест прокурора города Симферополя Вдовкина В.Г. от 19.10.2022

№ /Прдп-86-22 на Правила благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым,

утвержденные решением 12-й сессии Симферопольского городского совета I

созыва от 12.02.2015 № 176 удовлетворить.

2. Внести в приложение к решению 12-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 12.02.2015 №176 «Об утверждении Правил

благоустройства территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым» следующие изменения:

2.1. Статью 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«средство индивидуальной мобильности - транспортное средство,

имеющие одно или несколько колес (роликов), предназначенное для

индивидуального передвижения человека посредством использования

двигателя (двигателей) (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры,

сигвеи, моноколеса, и иные аналогичные средства).»;

2.2. Статью 17 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Перечень мест, предназначенных для выгула домашних животных

на территории городского округа Симферополь утверждается

постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым.»;

2.3. Статью 26 изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Требования к внешнему виду и санитарному состоянию

стационарных и нестационарных торговых объектов

1. Территория, используемая для размещения стационарного и

нестационарного торгового объекта, и прилегающая территория

благоустраиваются и содержатся в чистоте собственником стационарного и

нестационарного торгового объекта.

2. Ответственность за содержание и ремонт стационарных и

нестационарных торговых объектов несут их собственники. Ремонт и

покраска стационарных и нестационарных торговых объектов

осуществляется ежегодно до наступления летнего сезона.

3. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические

лица - собственники стационарных и нестационарных торговых объектов

обязаны обеспечить:

1) ремонт, покраску и содержание в чистоте стационарных и

нестационарных торговых объектов;

2) содержание фасадов и ограждений стационарных и нестационарных

торговых объектов в чистоте, своевременное удаление загрязнений,

надписей, объявлений и афиш, расклеенных на стационарных и

нестационарных торговых объектах;

3) вывоз или утилизацию отходов, образовавшихся в процессе

торговли;

4) наличие возле стационарных и нестационарных торговых объектов

исправных урн для сбора мусора, их своевременную очистку;

5) установку урн с учетом обеспечения беспрепятственного

передвижения пешеходов, проезда инвалидных и детских колясок.

4. На территории городского округа Симферополь запрещается:

- осуществлять подвоз (завоз) товаров к стационарным и

нестационарным торговым объектам по участкам с зелеными насаждениями,

газонам, цветникам, детским площадкам, спортивным площадкам, тротуарам,

пешеходным дорожкам иным объектам благоустройства;

- осуществлять складирование (навалы) товара, упаковок, твердых

коммунальных отходов, стеклянной и пластиковой тары, автомобильных

шин, сыпучих материалов, строительных материалов на элементах

благоустройства, участках с зелеными насаждениями, прилегающей

территории и кровлях стационарных и нестационарных торговых объектов;

- размещение (установка) манекенов, выносного меню, столов, стульев,

скамеек, бочек, элементов мебели, пандусов, иных нестационарных объектов

и инвентаря на элементах благоустройства, участках с зелеными

насаждениями, прилегающей территории и кровлях стационарных и

нестационарных торговых объектов;

- размещение продукции, товаров перед стационарными и

нестационарными торговыми объектами, в том числе снаружи на фасадах

стационарных и нестационарных торговых объектов;

- осуществление развозной торговли, за исключением зон,

установленных Администрацией города Симферополя Республики Крым;

- осуществление развозной и разносной торговли без соблюдения

требований к организации развозной и разносной торговли на территории

городского округа Симферополь, установленных Администрацией города

Симферополя Республики Крым;

- размещение нестационарных торговых объектов, не включенных в

схему размещения нестационарных торговых объектов городского округа

Симферополь на земельных участках муниципальной формы собственности

переданных в пользование;

- размещение нестационарных торговых объектов в местах, не

включенных в схему размещения нестационарных торговых объектов на

территории городского округа Симферополь (за исключением зон

осуществления развозной);

- в период функционирования нестационарных торговых объектов не

предусмотренный Положением об организации размещения нестационарных

торговых объектов на территории муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым, утвержденным решением 62-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 16.02.2017 № 1107 «О

размещении нестационарных торговых объектов на территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым»;

- размещение нестационарных торговых объектов на газонах, клумбах,

цветниках, площадках (детских, спортивных, отдыха);

- размещение нестационарных торговых объектов в арках зданий;

- размещение нестационарных торговых объектов под

железнодорожными путепроводами и автомобильными эстакадами;

- размещение нестационарных торговых объектов в охранной зоне

сетей инженерно-технического обеспечения, на расстоянии менее

нормативного от сетей инженерно-технического обеспечения без

согласования с владельцами данных сетей;

- размещение нестационарных торговых объектов в иных случаях,

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации,

Республики Крым и муниципальными нормативными правовыми актами.

5. Передвижные нестационарные торговые объекты должны находиться

в технически исправном состоянии (включая наличие колес) и должны быть

вывезены собственником с места размещения в течение двух часов с момента

поступления соответствующего требования (устного или письменного) от

Администрации города Симферополя Республики Крым в случае

необходимости обеспечения уборки городских территорий, проведения

публичных или (и) массовых мероприятий.

6. Максимальное количество этажей нестационарных торговых

объектов, размещаемых на территории городского округа Симферополь, не

должно превышать 1 этажа.

Процент остекления наружных витрин нестационарных торговых

объектов должен составлять не менее 30% площади поверхности стен. На

витринах нестационарных торговых объектов допускается размещение

рольставней.

7. Не допускается отклонение при размещении нестационарного

торгового объекта от заявленного эскиза фасадов нестационарного торгового

объекта, который является приложением 2 к договору на размещение

нестационарного торгового объекта на территории городского округа

Симферополь.

При размещении киосков и павильонов площадью до 20 кв. м в

группах, а также на расстоянии менее 15 м друг от друга, нестационарные

торговые объекты должны иметь одинаковую высоту, быть выполнены с

применением единого модуля по ширине и высоте, иметь единое цветовое

решение.»;

2.4. Раздел 8 исключить;

2.5. Абзац седьмой части 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«- в границах земельных участков, находящихся в частной

собственности, не обремененных соответствующим публичным сервитутом,

за исключением земельных участков под многоквартирными домами,

сведения о которых внесены в Единый государственный реестр

недвижимости.»;

2.6. Часть 5 статьи 44 дополнить пунктами 18, 19 следующего

содержания:

«18) размещение стоянок средств индивидуальной мобильности и

велосипедов на территориях общего пользования с целью оказания услуг

проката, аренды, а также бесстанционного кикшеринга, без наличия

разрешения администрации города в установленном законом порядке;

19)размещение уличной мебели (столы, стулья, урны и т.д.)

изготовленной с использованием бочек как элементов конструкции, на

прилегающей территории к объектам торговли.»;

2.7. Абзац третий части 5 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«- вынос со строительных площадок грунта или грязи на прилегающую

территорию;».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета и опубликовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить наглаву

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный комитет

по вопросамобеспечения жизнедеятельности и безопасности (Катушев Е.Э.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                                                                    В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета

Республики Крым «О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя

Вдовкина В.Г. от 19.10.2022 № /Прдп-86-22 и о внесении изменений в

решение 12-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от

12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым»:

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета    Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета

по вопросам обеспечения

жизнедеятельности и безопасности                                       Е.Э. Катушев

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым                                                                     А.Н. Федорков

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым    Г.В. Белоус

Глава администрации

города Симферополя       М.С. Афанасьев

Заместитель начальника департамента

административно - технического контроля

Администрации города

Симферополя Республики Крым      В.С. Мартиросян

Докладчик по данному вопросу:

Первый заместитель главы администрации

города Симферополя Силантьева О.А.

Проект внесен главой администрации

города Симферополя Афанасьевым М.С.

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета

«О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя Вдовкина В.Г. от

19.10.2022 № /Прдп-86-22 и о внесении изменений в решение 12-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об

утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым»:

1. Администрация города Симферополя Республики Крым;

2. Департамент административно-технического контроля Администрации

города Симферополя Республики Крым;

3. Симферопольский городской совет Республики Крым;

4. Прокуратура города Симферополя.

Заместитель начальника департамента

административно - технического контроля

Администрации города

Симферополя Республики Крым        В.С. Мартиросян

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета

«О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя Вдовкина В.Г. от

19.10.2022 № /Прдп-86-22 и о внесении изменений в решение 12-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об

утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Внесение изменений в приложение к решению 12-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 №176 «Об

утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее -

Приложение), обусловлено необходимостью актуализации обязательных

требований.

Данный проект устанавливает новые и изменяет ранее предусмотренные

правила для физических лиц и субъектов предпринимательской

деятельности, что позволит расширить правоприменительную практику в

отношении контролируемых лиц и повысить эффективность соблюдения

правил благоустройства на территории МО ГО Симферополь.

Принятие Симферопольским городским советом решения «О внесении

изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета I

созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым»не повлечет дополнительных финансовых затрат из

бюджета города Симферополя.

Учитывая протест прокурора города Симферополя Вдовкина В.Г.

от 19.10.2022 № /Прдп-86-22, на Правила благоустройства территории МО

ГО Симферополь, в части признания утратившим силу раздела 8 Правил

благоустройства, ввиду решения Симферопольского городского совета

от 30.06.2022 № 561 «О рассмотрении протеста прокурора города

Симферополя Вдовкина В.Г. от 18.06.2021 № Исорг-20350023-2838-21/-

20350023 и о признании утратившим силу решения 94-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 25.10.2018 № 1759 «Об

утверждении Правил содержания домашних животных на территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым», возникает необходимость в удовлетворении вышеуказанного акта

прокурорского реагирования, путем внесения изменений по признанию

утратившим силу раздела 8 Правил благоустройства.

Заместитель начальника департамента

административно-технического

контроля Администрации города

Симферополя Республики Крым                                                В.С. Мартиросян